
 
H O T Ă R Î R E 

cu privire la autorizarea de funcţionare provizorie şi acreditarea  

programelor de studii superioare în instituţiile de învăţămînt  

superior din Republica Moldova 

  

nr. 692  din  11.07.2018 

  
Monitorul Oficial nr.267-275/746 din 20.07.2018 

  

* * * 

În baza rezultatelor evaluării externe a calităţii programelor de studii superioare de licenţă şi 

doctorat, efectuate de către Agenţia Naţională de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare, şi 

în temeiul art.114 alin.(10) din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr.152 din 17 iulie 2014 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu modificările şi 

completările ulterioare, Guvernul  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se acordă: 

1) autorizarea de funcţionare provizorie a programului de studii superioare de licenţă (ciclul 

I) 0914.4 Optometrie (forma de învăţămînt cu frecvenţă) în cadrul Universităţii de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”; 

2) autorizarea de funcţionare provizorie a programelor de studii superioare de doctorat (ciclul 

III) în cadrul Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice”, conform Listei din anexa nr.1; 

3) acreditarea programelor de studii superioare de licenţă (ciclul I) în instituţiile de 

învăţămînt superior, conform Listei din anexa nr.2. 

2. Autorizarea de funcţionare provizorie a programelor de studii superioare de licenţă şi 

doctorat prevăzute la pct.1 subpct.1) şi 2) expiră după prima promoţie de absolvenţi. 

3. Specialităţile/programele de studii acreditate conform pct.1 subpct.3) se corelează cu 

specialităţile/programele respective din Nomenclatorul domeniilor de formare profesională şi al 

specialităţilor în învăţămîntul superior, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.482 din 28 iunie 

2017. 

4. Instituţiile de învăţămînt superior vor implementa planuri de acţiuni pentru asigurarea 

calităţii programelor de studii, elaborate în baza recomandărilor din rapoartele de evaluare externă. 

5. Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării va ţine cont de rezultatele evaluării externe la 

repartizarea locurilor de studii/ granturilor doctorale cu finanţare bugetară. 

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP 

  

Contrasemnează:   

Ministrul educaţiei, culturii şi cercetării Monica Babuc 

  

Nr.692. Chişinău, 11 iulie 2018. 

  

  
Anexa nr.1 

la Hotărîrea Guvernului 
nr.692 din 11 iulie 2018 

TEXT=LPLP20140717152
TEXT=HGHG20170628482
TEXT=HGHG20170628482


  

LISTA  

programelor de studii superioare de doctorat (ciclul III) autorizate pentru funcţionare 

provizorie în cadrul Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice 
  

Nr. 

crt. 

Instituţia organizatoare 

de studii superioare de 

doctorat 

Domeniul 

ştiinţific 

Specialitatea ştiinţifică Forma de 

învăţămînt 

1. Academia de Muzică, 

Teatru şi Arte Plastice 

6. Ştiinţe 

umaniste 

651.01. Teoria şi istoria 

artelor plastice 

Cu frecvenţă, cu 

frecvenţă redusă 

651.03. Arte plastice şi 

decorative 

Cu frecvenţă, cu 

frecvenţă redusă 

652.03. Design vestimentar 

şi al produselor textile 

Cu frecvenţă, cu 

frecvenţă redusă 

652.04. Design de interior, 

mediu şi arta peisajului 

Cu frecvenţă, cu 

frecvenţă redusă 

654.02. Artă 

cinematografică, televiziune 

şi alte arte audiovizuale 

Cu frecvenţă, cu 

frecvenţă redusă 

655.01. Culturologie Cu frecvenţă, cu 

frecvenţă redusă 

  

  
Anexa nr.2 

la Hotărîrea Guvernului 

nr.692 din 11 iulie 2018 

  

LISTA  

programelor de studii superioare de licenţă (ciclul I) acreditate 

în instituţiile de învăţămînt superior din Republica Moldova 
  

Instituţia de 

învăţămînt 

superior 

Domeniul 

general de 

studiu 

Specialitatea/ 

Programul de 

studii 

Forma de 

învăţămînt 

Numărul de 

credite 

(Sistemul 

european de 

credite 

transferabile 

– ECTS) 

Decizia despre 

acreditare 

(în baza 

rezultatelor 

evaluării externe) 

1 2 3 4 5 6 

Academia de 

Studii 

Economice 

din Moldova 

31. Ştiinţe 

politice 

313.1 Administraţie 

publică 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

313.1 Administraţie 

publică pentru o 
perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 
redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

361.1 Contabilitate 
pentru o perioadă de 

5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

362.1 Marketing şi 

logistică 

Cu 

frecvenţă, 

180 Acreditarea 

programului de studii 



cu 

frecvenţă 

redusă 

superioare de licenţă  

362.1 Marketing şi 

logistică pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.1 Business şi 

administrare 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

363.1 Business şi 

administrare pentru 

o perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.2 Achiziţii Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

363.2 Achiziţii 

pentru o perioadă de 

5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.5 Managementul 

resurselor umane 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

363.5 Managementul 

resurselor umane 
pentru o perioadă de 

5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

364.1 Finanţe şi 

bănci 

Cu 

frecvenţă, 
cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 
superioare de licenţă  

364.1 Finanţe şi 

bănci pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 
economice 

365.1 Economie 
mondială şi relaţii 

economice 

internaţionale 

Cu 
frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 
programului de studii 

superioare de licenţă  

365.1 Economie 

mondială şi relaţii 

economice 

internaţionale pentru 

o perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

366.1 Economie 

generală 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

366.1 Economie 

generală pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

367.1 Statistică şi 

previziune 

economică 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

367.1 Statistică şi 

previziune 

economică pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

368.1 Cibernetică şi 

informatică 

economică 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

368.1 Cibernetică şi 



frecvenţă 

redusă 

informatică 

economică pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

369.1 Merceologie şi 

comerţ 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

369.1 Merceologie şi 

comerţ pentru o 

perioadă de 5 ani 

44. Ştiinţe 

exacte 

444.3 Informatică 

aplicată 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

444.3 Informatică 

aplicată pentru o 

perioadă de 3 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

526.2 Tehnologii 

informaţionale 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

526.2 Tehnologii 

informaţionale 

pentru o perioadă de 
5 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

526.5 Securitate 

informaţională 

Cu 

frecvenţă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  
526.5 Securitate 

informaţională 

pentru o perioadă de 

3 ani 

Universitatea 

de Stat din 

Moldova 

14. Ştiinţe ale 
educaţiei 

141.08.01/141.09.04 
Limba şi literatura 

română şi engleză 

Cu 
frecvenţă 

240 Acreditarea 
programului de studii 

superioare de licenţă  

141.08.01/141.09.04 

Limba şi literatura 

română şi engleza 

pentru o perioadă de 

5 ani 

14. Ştiinţe ale 

educaţiei 

141.08.01/141.09.01 

Limba şi literatura 

română şi franceză 

Cu 

frecvenţă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

141.08.01/141.09.01 

Limba şi literatura 

română şi franceza 

pentru o perioadă de 

3 ani 

14. Ştiinţe ale 

educaţiei 

141.08.02/141.09.04 

Limba şi literatura 

rusă şi engleză 

Cu 

frecvenţă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

141.08.02/141.09.04 

Limba şi literatura 
rusă şi engleză 

pentru o perioadă de 

3 ani 



22. Ştiinţe 

umanistice 

221.1 Filozofie Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

221.1 Filozofie 

pentru o perioadă de 

5 ani 

31. Ştiinţe 

politice 

313.1 Administraţie 

publică 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

313.1 Administraţie 

publică pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

361.1 Contabilitate 

pentru o perioadă de 
5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

362.1 Marketing şi 

logistică 

Cu 

frecvenţă, 

cu 
frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  
362.1 Marketing şi 

logistică pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 
economice 

363.1 Business şi 
administrare 

Cu 
frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 
programului de studii 

superioare de licenţă  

363.1 Business şi 

administrare pentru 

o perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

368.1 Cibernetică şi 

informatică 

economică 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

368.1 Cibernetică şi 

informatică 

economică pentru o 

perioadă de 3 ani 

44. Ştiinţe 

exacte 

443.2 Matematică 

aplicată 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

443.2 Matematică 

aplicată pentru o 

perioadă de 5 ani  
44. Ştiinţe 

exacte 

444.2 Management 

informaţional 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

444.2 Management 

informaţional pentru 

o perioadă de 3 ani 

44. Ştiinţe 

exacte 

444.3 Informatică 

aplicată 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

444.3 Informatică 



aplicată pentru o 

perioadă de 5 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

526.2 Tehnologii 

informaţionale 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

526.2 Tehnologii 

informaţionale 

pentru o perioadă de 

3 ani 

Universitatea 

Tehnică a 

Moldovei 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

361.1 Contabilitate 

pentru o perioadă de 

5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

362.1 Marketing şi 

logistică 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

362.1 Marketing şi 

logistică pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.1 Business şi 

administrare 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 
redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

363.1 Business şi 
administrare pentru 

o perioadă de 5 ani 
 

44. Ştiinţe 

exacte 

444.2 Management 

informaţional 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  
444.2 Management 

informaţional pentru 

o perioadă de 3 ani 

44. Ştiinţe 
exacte 

444.3 Informatică 
aplicată 

Cu 
frecvenţă 

180 Acreditarea 
programului de studii 

superioare de licenţă  

444.3 Informatică 

aplicată pentru o 

perioadă de 5 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

521.8 Inginerie şi 

management în 

telecomunicaţii 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

521.8 Inginerie şi 

management în 

telecomunicaţii 

pentru o perioadă de 

3 ani  
52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

525.1 Electronică Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

525.1 Electronică 

pentru o perioadă de 

5 ani 



071. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

0714.4 Electronică 

aplicată 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

0714.4 Electronică 

aplicată pentru o 

perioadă de 5 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

525.2 Sisteme 

optoelectronice 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

525.2 Sisteme 

optoelectronice 

pentru o perioadă de 
3 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

525.3 

Teleradiocomunicaţii 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 
redusă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

525.3 
Teleradiocomunicaţii 

pentru o perioadă de 

5 ani 

071. Inginerie 
şi activităţi 

inginereşti 

0714.3 Comunicaţii 
radio şi televiziune 

Cu 
frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

240 Acreditarea 
programului de studii 

superioare de licenţă  

0714.3 Comunicaţii 

radio şi televiziune 

pentru o perioadă de 

5 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

525.4 

Microelectronică şi 

nanotehnologii 

Cu 

frecvenţă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

525.4 

Microelectronică şi 

nanotehnologii 

pentru o perioadă de 

5 ani  
061. 

Tehnologii ale 

informaţiei şi 

comunicaţiilor 

0613.3 Ingineria 

software 

Cu 

frecvenţă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

0613.3 Inginerie 

software pentru o 

perioadă de 5 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

526.1 Calculatoare Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 
redusă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

526.1 Calculatoare 
pentru o perioadă de 

5 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

526.3 Automatică şi 

informatică 

Cu 

frecvenţă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  
526.3 Automatică şi 

informatică pentru o 

perioadă de 5 ani 



071. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

0714.7 Robotică şi 

mecatronică 

Cu 

frecvenţă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

0714.7 Robotică şi 

mecatronică pentru o 

perioadă de 3 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

526.4 Ingineria 

sistemelor 

biomedicale 

Cu 

frecvenţă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

526.4 Ingineria 

sistemelor 

biomedicale pentru o 
perioadă de 5 ani 

52. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

526.5 Securitate 

informaţională 

Cu 

frecvenţă 

240 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

526.5 Securitate 
informaţională 

pentru o perioadă de 

5 ani 
 

52. Inginerie 
şi activităţi 

inginereşti 

526.2 Tehnologii 
informaţionale 

Cu 
frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

240 Acreditarea 
programului de studii 

superioare de licenţă  

526.2 Tehnologii 

informaţionale 

pentru o perioadă de 

5 ani 

Universitatea 

de Stat din 

Tiraspol 

42. Ştiinţe ale 

naturii 

421.1 Biologie Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă 

421.1 Biologie 

pentru o perioadă de 

3 ani 

42. Ştiinţe ale 

naturii 

424.1 Ecologie Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

424.1 Ecologie 

pentru o perioadă de 

3 ani 

44. Ştiinţe 

exacte 

442.1 Chimie Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

442.1 Chimie pentru 

o perioadă de 3 ani 

44. Ştiinţe 

exacte 

443.1 Matematică Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

443.1 Matematică 

pentru o perioadă de 

5 ani 

44. Ştiinţe 

exacte 

444.1 Informatică Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

444.1 Informatică 



pentru o perioadă de 

3 ani 

81. Servicii 

publice 

812.1 Turism Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă 

812.1 Turism pentru 

o perioadă de 3 ani 

Universitatea 

de Stat „Alecu 

Russo” din 

Bălţi 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

361.1 Contabilitate 

pentru o perioadă de 

3 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.1 Business şi 

administrare 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

363.1 Business şi 

administrare pentru 

o perioadă de 3 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

364.1 Finanţe şi 

bănci 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

364.1 Finanţe şi 

bănci pentru o 

perioadă de 3 ani  
31. Ştiinţe 

politice 

313.1 Administraţie 

publică 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

313.1 Administraţie 

publică pentru o 
perioadă de 5 ani 

44. Ştiinţe 

exacte 

444.1 Informatică Cu 

frecvenţă, 

cu 
frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  
444.1 Informatică 

pentru o perioadă de 

5 ani 

Universitatea 

de Stat 

„B.P.Hasdeu” 

din Cahul 

36. Ştiinţe 
economice 

363.1 Business şi 
administrare 

Cu 
frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 
programului de studii 

superioare de licenţă  

363.1 Business şi 

administrare pentru 

o perioadă de 3 ani 

44. Ştiinţe 

exacte 

444.1 Informatică Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

444.1 Informatică 

pentru o perioadă de 

3 ani 

Universitatea 

de Stat din 

Comrat 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

361.1 Contabilitate 



pentru o perioadă de 

3 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.1 Business şi 

administrare 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

363.1 Business şi 

administrare pentru 

o perioadă de 3 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

364.1 Finanţe şi 

bănci 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

364.1 Finanţe şi 

bănci pentru o 

perioadă de 3 ani 

Universitatea 

Agrară de 

Stat din 

Moldova 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

361.1 Contabilitate 

pentru o perioadă de 

5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

362.1 Marketing şi 

logistică 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

362.1 Marketing şi 

logistică pentru o 
perioadă de 3 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.1 Business şi 

administrare 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 
redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

363.1 Business şi 
administrare pentru 

o perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

364.1 Finanţe şi 

bănci 

Cu 

frecvenţă, 
cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 
superioare de licenţă  

364.1 Finanţe şi 

bănci pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

366.1 Economie 

generală 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

366.1 Economie 

generală pentru o 

perioadă de 3 ani 

81. Servicii 

publice 

812.1 Turism Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă 

812.1 Turism pentru 

o perioadă de 5 ani 

Universitatea 

de Stat 

„Dmitrie 

Cantemir” 

22. Ştiinţe 

umanistice 

221.1 Filozofie Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

221.1 Filozofie 



pentru o perioadă de 

3 ani 

42. Ştiinţe ale 

naturii 

421.1 Biologie Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă 

421.1 Biologie 

pentru o perioadă de 

3 ani 

42. Ştiinţe ale 

naturii 

421.2 Biologie 

moleculară 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

421.2 Biologie 

moleculară pentru o 

perioadă de 3 ani 

42. Ştiinţe ale 

naturii 

424.1 Ecologie Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

424.1 Ecologie 

pentru o perioadă de 

3 ani 

42. Ştiinţe ale 

naturii 

425.1 Geografie Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

425.1 Geografie 

pentru o perioadă de 
3 ani 

44. Ştiinţe 

exacte 

442.1 Chimie Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

442.1 Chimie pentru 
o perioadă de 3 ani 

Universitatea 

Cooperatist-

Comercială 

din Moldova 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

cu 
frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  
361.1 Contabilitate 

pentru o perioadă de 

5 ani 

36. Ştiinţe 
economice 

362.1 Marketing şi 
logistică 

Cu 
frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 
programului de studii 

superioare de licenţă  

362.1 Marketing şi 

logistică pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.1 Business şi 

administrare 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

363.1 Business şi 

administrare pentru 

o perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

364.1 Finanţe şi 

bănci 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

364.1 Finanţe şi 



bănci pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

369.1 Merceologie şi 

comerţ 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

369.1 Merceologie şi 

comerţ pentru o 

perioadă de 5 ani 

Universitatea 

Liberă 

Internaţională 

din Moldova 

14. Ştiinţe ale 

educaţiei 

142.04 

Psihopedagogie 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

142.04 

Psihopedagogie 

pentru o perioadă de 

5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

361.1 Contabilitate 

pentru o perioadă de 

5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

362.1 Marketing şi 

logistică 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 
redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

362.1 Marketing şi 
logistică pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.1 Business şi 

administrare 

Cu 

frecvenţă, 

cu 
frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  
363.1 Business şi 

administrare pentru 

o perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 
economice 

364.1 Finanţe şi 
bănci 

Cu 
frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 
programului de studii 

superioare de licenţă  

364.1 Finanţe şi 

bănci pentru o 

perioadă de 5 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

365.1 Economie 

mondială şi relaţii 

economice 

internaţionale 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

365.1 Economie 

mondială şi relaţii 

economice 

internaţionale pentru 

o perioadă de 5 ani 

81. Servicii 

publice 

812.1 Turism Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

812.1 Turism pentru 

o perioadă de 5 ani 

Universitatea 

de Studii 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

180 Acreditarea 

programului de studii 



Politice şi 

Economice 

Europene 

„C.Stere” 

cu 

frecvenţă 

redusă 

superioare de licenţă  

361.1 Contabilitate 

pentru o perioadă de 

3 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

363.1 Business şi 

administrare 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

363.1 Business şi 

administrare pentru 

o perioadă de 3 ani 

Universitatea 

de Studii 

Europene din 

Moldova 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

361.1 Contabilitate 

pentru o perioadă de 

3 ani 

36. Ştiinţe 

economice 

364.1 Finanţe şi 

bănci 

Cu 

frecvenţă, 

cu 

frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  

364.1 Finanţe şi 

bănci pentru o 
perioadă de 3 ani 

Institutul 

Internaţional 

de 

Management 

„IMI-NOVA” 

36. Ştiinţe 

economice 

361.1 Contabilitate Cu 

frecvenţă, 

cu 
frecvenţă 

redusă 

180 Acreditarea 

programului de studii 

superioare de licenţă  
361.1 Contabilitate 

pentru o perioadă de 

3 ani 

Universitatea 

Slavonă 

36. Ştiinţe 

economice 

363.1 Business şi 

administrare 

Cu 

frecvenţă 

180 Acreditarea 

programului de studii 
superioare de licenţă  

363.1 Business şi 

administrare pentru 

o perioadă de 3 ani 

  


